

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2218
दिनांक 01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
सिंगापुर और हांगकांग में कोविड-19 के मामले

†2218. श्री तमिलसेल्वन थंगा:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हाल की मीडिया रिपोर्टों के अनुसार सिंगापुर और हांगकांग में कोविड-19 के मामलों में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने हाल में राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केन्द्र (एनसीडीसी), आपातकालीन चिकित्सा राहत (ईएमआर) प्रभाग, आपदा प्रबंधन प्रकोष्ठ, भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) और केन्द्र सरकार के अस्पतालों के विशेषज्ञों के साथ एक समीक्षा बैठक बुलाई थी और यदि हां, तो उक्त बैठक के परिणाम सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) विभिन्न राज्यों में आज की तिथि तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितने कोविड-19 मामलों की सूचना मिली है, कितने मामले दर्ज किए गए हैं और कितने लोगों का उपचार किया जा रहा है; और
- (घ) केन्द्र सरकार द्वारा देश भर में इसके प्रसार को नियंत्रित करने और रोकने के लिए क्या एहतियाती उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) ने 28 मई 2025 को एक रोग प्रकोप समाचार (डीओएन) जारी किया, जिसमें बताया गया कि फरवरी 2025 के मध्य से, वैश्विक एसएआरएस-सीओवी-2 गतिविधि में वृद्धि हुई है, विशेष रूप से पूर्वी भूमध्यसागरीय, दक्षिण-पूर्व एशिया और पश्चिमी प्रशांत क्षेत्रों के देशों में, जिनमें हांगकांग और सिंगापुर शामिल हैं।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ देश भर में कोविड-19 की स्थिति की समीक्षा की और इसके लिए जन स्वास्थ्य तैयारियों का आकलन किया। सभी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों से अनुरोध

किया गया कि वे रोग निगरानी और तैयारी कार्यकलापों को और बढ़ाएँ, गंभीर मामलों की जाँच को प्राथमिकता दें, कोविड-19 के अस्पताल में भर्ती मामलों की समय पर रिपोर्टिंग सुनिश्चित करें, और आवश्यकतानुसार प्रवृत्ति विश्लेषण के आधार पर जिलों को सलाह जारी करें। 'स्वास्थ्य' राज्य का विषय है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित कोविड-19 की स्थिति <https://covid19dashboard.mohfw.gov.in/> पर देखी जा सकती है।

(घ): यह मंत्रालय अपने एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी) के अंतर्गत देश में कोविड-19 के मामलों सहित इन्फ्लुएंजा जैसी बीमारी/गंभीर तीव्र श्वसन रोग (आईएलआई/एसएआरआई) के रुक्कानों पर नज़र रखता है। इसके अतिरिक्त, भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) के अंतर्गत वायरस अनुसंधान एवं निदान प्रयोगशालाओं (वीआरडीएल) का नेटवर्क, सार्स-सीओवी-2 सहित प्रमुख श्वसन रोगजनकों की प्रयोगशाला आधारित निगरानी करता है।

सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को संयुक्त एडवाइजरी जारी की गई, जिसमें निदान, कोविड-19 परीक्षण, आवश्यक दवाओं, व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण (पीपीई), आइसोलेशन बेड, मेडिकल ऑक्सीजन, आईसीयू और वेंटिलेटर समर्थित बेड की उपलब्धता पर विशेष ध्यान देने के साथ अस्पताल की तैयारियों की समीक्षा की गई।

मंत्रालय ने सभी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों से आग्रह किया कि वे देश में सभी स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों की तैयारी और परिचालन तत्परता का आकलन करने के लिए मॉक ड्रिल करें, जिसमें अपेक्षित बुनियादी ढांचा, लॉजिस्टिक्स (दवाएं और उपकरण सहित) और साथ ही देश में स्वास्थ्य परिचर्या कार्यबल शामिल हैं।

जन स्वास्थ्य आपात स्थितियों के विरुद्ध हमारे देश को बेहतर ढंग से तैयार करने के दीर्घकालिक लक्ष्य के साथ, प्रधानमंत्री - आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) को किसी भी नई और उभरती हुई बीमारियों की पहचान और प्रबंधन के लिए प्राथमिक, मध्यम और विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केन्द्रों/प्रणालियों और संस्थानों की क्षमता बढ़ाने के उद्देश्य से शुरू किया गया है।
